
1 

 

COMMUNE de BARBASTE 

Lot-et-Garonne 

   

EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS 

DU CONSEIL MUNICIPAL 

 

Nombre de Conseillers en exercice : 19 

Présents : 13 

Excusés : 5 

Absent : 1 

POUR : 18 

 

L’AN DEUX MIL VINGT CINQ 

LE 14 AVRIL à 19h00 

 

Le Conseil Municipal de la Commune de BARBASTE, 

dûment convoqué le 28/03/2025 s’est réuni en séance ordinaire, en Mairie,  

sous la Présidence de Madame Valérie TONIN, Maire. 

 

Présents :  

Madame TONIN Valérie, Madame BEJNA Véronique, Madame BONA Aurélia, Monsieur SPECQUE 

Wilfrid, Madame NORMANT Ludivine, Madame RUPRET Joëlle, Monsieur DAUNES Michel, 

Monsieur BART Frédéric, Monsieur PAYEN David, Monsieur LAZARTIGUES Cyril, Madame FONT 

Marine, Madame JAYLES Bernadette et Madame KALB Marjorie. 

 

Excusés :   

Madame BOREGO Fabienne (pouvoir à Monsieur DAUNES Michel), 

Madame DUCOUSSO Isabelle (pouvoir à Madame NORMANT Ludivine), 

Madame GAUCI Jacqueline (pouvoir à Madame BONA Aurélia), 

Monsieur MURILLO-RUIZ Fabien (pouvoir à Madame KALB Marjorie), 

Madame DUYNSLAEGER Colette (pouvoir à Madame JAYLES Bernadette). 

 

Absent:  

Monsieur ALMEIDA Filipe. 

 

Secrétaire de séance : Madame BONA Aurélia. 

 

DEL : 17/2025 

 

Objet : PICS de l’Albret - Convention cadre de mise à disposition de moyens humains, 

matériels et bâtimentaires 
 

-VU le Code Général des Collectivités Territoriales, 

-VU la Loi n° 2021-1520 du 25 novembre 2021 visant à consolider notre modèle de sécurité civile et 

valoriser le volontariat des sapeurs-pompiers et les sapeurs-pompiers professionnels, dit « loi MATRAS » 

qui rend obligatoire le Plan Intercommunal de Sauvegarde (PICS) pour les établissements publics de 

AR Prefecture

047-214700213-20250414-17DEL2025-DE
Reçu le 15/04/2025



2 

 

coopération intercommunale (EPCI) à fiscalité propre lorsqu’au moins une de leurs communes membres 

doit élaborer un plan communal de sauvegarde (PCS),  

-VU la Délibération d’Albret Communauté n°DE-089-2024 du 18 décembre 2024 portant sur la mise 

en œuvre du PICS de l’Albret et la validation de la convention cadre de mise à disposition de moyens, 

-VU l’Arrêté d’Albret Communauté n°AR-2025-02-AG du 17 février 2025 arrêtant le PICS de 

l’Albret, 

-VU l’Arrêté Municipal 06/2025 en date du 07/03/2025 arrêtant le PICS de l’Albret. 

 

Après 8 mois d’un travail collaboratif avec les communes, le PICS de l’Albret a pu être finalisé et arrêté le 

17 février 2025.  

 

Le PICS organise, sous la responsabilité du président de l’EPCI, la solidarité et la réponse inter-

communales au profit de toutes les communes membres face aux situations de crise.  Il a pour objectifs 

l’expertise, l’appui, l’accompagnement ou la coordination réalisés par l’établissement au profit des 

communes en matière de planification ou lors des crises. 

 

La convention ci-jointe a pour objet de préciser les conditions et les modalités de mise à disposition de 

moyens humains, matériels et bâtimentaires de la communauté de communes et/ou des communes précitées 

au profit d’une ou plusieurs communes sinistrées par une situation de crise majeure, qu’elle soit d’origine 

naturelle ou technologique. 

 

Cette convention est établie dans le cadre de la mise en œuvre du Plan Inter-Communal de Sauvegarde 

(PICS) de l’Albret de l’article L731-4 du Code de la Sécurité Intérieure, et plus particulièrement pour 

organiser les modalités d’appui prévues par l’article R731-5 du Code de la Sécurité Intérieure. 

 

Lors de chaque renouvellement de l’organe délibérant, cette convention sera mise au délibéré. 

 

Elle sera effective lors de chaque déclenchement du plan intercommunal de sauvegarde par le Président de 

la communauté de communes, et ce, pour la durée d’activation de ce dernier. 

 

Après avoir ouï l’exposé de Madame la Maire et en avoir délibéré à l’unanimité, 

le Conseil Municipal 

DECIDE : 

 

► VALIDER le principe d’une convention cadre de mise à disposition de moyens engageant les 33 

communes et Albret Communauté, 

 

► AUTORISER Madame la Maire à signer ladite convention. 

 

La Secrétaire de séance, Aurélia BONA                                              La Maire, Valérie TONIN 

                                                                                                       
 

 

AR Prefecture

047-214700213-20250414-17DEL2025-DE
Reçu le 15/04/2025



3 

 

La Maire certifie sous sa responsabilité                 

le caractère exécutoire de la présente délibération. 

 

Fait et délibéré à BARBASTE, les mois, jour et an susdits.              

 
Ont signé au Registre les membres présents. Pour copie conforme. 

 

AR Prefecture

047-214700213-20250414-17DEL2025-DE
Reçu le 15/04/2025


